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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIQJ CIVIL TE KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.424/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Eshref Shabani -kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Jeton Koca-anétaré dhe Ilire
Mehmeti- Shaqiri Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional ng cilésing e procesmbajtéses, bazuar né
Aktgjykimin A.nr.1457/2020 té datés 15.10.2021 t& Gjykatés Themelore né Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative, kané shqyrtuar ankesén me numeér A.nr.182/2020 té

datés 06.07.2020 té parashtruar nga ankuesi me adresé banimi né kompleksin banesor
kundér Vendimit me nr.02/120/01-

0014880720 t& datés 17.06.2020 t& Komisionit pér Zgjianjen e Kontesteve dhe Ankesave té¢ Komunés sé
Skenderaj, né ¢éshtjen juridike “kompensim material”, , duke vepruar né pajtim me nenin 6
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr. 06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé
datén 17.05.2022, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.182/2020 e datés 06.07.2020 e parashtruar
nga ankuesi

II. MBETET né fuqi Vendimi me nr.02/120/01-0014880/20 t& datés 17.06.2020 t&¢ Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&¢ Komunés sé¢ Skenderajt.

Arsyetim

Ankues: sipas Akt Emérimit nr.2-112-24272 t& datés 21.04.2015 ka qené i punésuar né
Komunén e Skenderajt né pozitén Zyrtar pér Integrime né Zyrén e Kryetarit t€ Komunés se Skenderajt,
me kérkesén e datés 15.05.2018 i éshté drejtuar Kryetarit t&€ Komunés se Skenderajt pér lejimin e
pensionimit t& parakohshém pér shkaqe shéndetésore.
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Kryetari i Komunés se Skenderajt, me datén 24.05.2018 pas kérkesés se parashtruar nga népunési civil
Agim Mitari lidhur me pensionimin e parakohshém pér shkaqe shéndetésore ka marr vendimin me numér
NR.02-118/02-0029874/18 me te cilin e ka aprovuar kérkesén duke i lejuar népunésit pensionimin e
parakohshém me 70% te pagesés sé fundit nga data 01.06.2018 deri me datén 05.05.2020 kur e arrin
moshén e pensionimit 65 vjegare. Tutje me datén 27.04.2020 Burimet Njerézore prané Komunés se
Skenderajt marrin vendimin me numér Nr.02-118/02-0014150/20 lidhur me pensionimin e né€punésit
civil ne té cilin i ndihet kompensimi i pushimit vjetor t& pa shfrytézuar pér vitin 2019 si

dhe kompensimin e njé page pércjellése.

Ankuesi me datén 18.05.2020 paraget ankesén me numér té protokollit 02-120/01-001/4880/20 né
Komisionin pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Komunén e Skenderajt kundér vendimit t&
pensionimit t& nxjerr nga Komuna e Skenderajt, pér mes t& cilés ankuesi pretendon se me rastin e martjes
se vendimit pér pensionim Burimet Njerézore kané béré shkele t& rendé sepse vendimi né fjale &shté
matre njé dite para se népunési civil t& pensionohet dhe se népunési civil ka pasur pozitén “Zyrtar pér
Integrime “né Zyrén e Kryetarit t& Kominés e jo “Zyrtar i Integrimeve " né Drejtoring e Administratés se
Pérgjithshme, si dhe pretendim tjetér i ankuesit &hté se Komuna e Skenderajt duhet q&¢ me rastin
pensionimit t& ankuesit ti kompensoj pushimin e pa shfrytézuar pér vitin 2018 si dhe kompensimin ¢ 3
pagave pércjellése dhe 3 pagave jubilare né bazg té Kontratés Kolekfive.

Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave me datén 17.06.2020 ka nxjerr vendimin me numér
t& protokollit 02-120/01-0014880/20 me té cilén e refuzon ankesén e ankuesit si te pa bazuar.

Ankuesi i pakénaqur me vendimin e datés 17.06.2020 me numér te protokollit 02-120/0014880/20 t&
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés s¢ Skenderajt, me datén 06.07.2020
parashtron ankesén me numér t& protokollit 1313/2020 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim
Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, ankesén e ankuesit e ka proceduar tek
Komuna e Skenderajt pér pérgjigje né ankesé me datén 14.07.2020, ndérsa me datén 28.07.2020 Késhilli
ka pranuar pérgjigjen né ankesé nga Komuna e Skenderajt bashké me provat e bashkangjitura.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri mé daté
08.10.2020 ka qené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndérsa mé daté
17.08.2020, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka njoftuar ankuesin pér
arsyet e mos shqyrtimit t& ankesés duke udhézuar qé mund t€ ndiqni procedurat ¢ métejme dhe se né
pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund t& filloni procedurén gjyqésore prané Gjykatés
Themelore né Prishtiné—Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesi ka ndjekur procedurat e tjera duke inicivar konflikt administrativ prané Gjykatés Themelore né
Prishtiné—Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje Administrative mé daté 15.10.2021 ka nxjerr Aktgjykim A.nr.1457/2020 me t€ cilin ka aprovuar
kérkesépading e paditésit duke anuluar njoftimin e Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t& Kosovés té datés 17.08.2020 dhe duke e detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t& Kosovés qé brenda 30 ditésh t& vendos pér ankesén e datés 06.01.2020.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Aktgjykimin e datés 15.10.2021 t&
Gjykatés Themelore ne Prishtine me numér protokolli 2435/2022; Ankesén e datés 06.07.2020 me numér
té protokollit 1313/2020 parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil
t¢ Kosovés: Vendimin e datés 27.04.2020 me numér te protokollit 02-118/02-0014150/20 pér
pensionimin e ankuesit; Vendimi i datés 17.06.2020 me numér té protokollit 02-120/01-0014880/20 i
Komisionit pér Zgjedhén e Kontesteve dhe Ankesave: Ankesa e datés 18.05.2020 me numér té
protokollit 02-120/01-0014880/20 drejtuar Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave:
Vendimi pér pensionim t&€ parakohshém t€ datés 24.05.2018 me numér 02-118/02-0029874/18: Dosjen e
pushimit vjetor t& népunésit civil té Vértetimi i datés 04.05.2020 me numér 02-
118/02-001450/20-1: Shkresén pércjellése t&é datés 03.07.2020 me numér t&€ protokollit 1297/2020:
Kérkesa pér pérgjigje né ankesé ¢ datés 14.07.2020 me numér t& protokollit 1358/2020 nga Késhilli i
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil té Kosovés drejtuar Komunés sé Skenderajt: Pérgjigja né ankese
nga Komuna e Skenderajt drejtuar Késhillit t€¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil t€ Kosovés:
Njoftimi i datés 22.05.2018 lidhur me plotésimin e kushteve pér pensionimin té parakohshém: Akt
Emérimi i datés 21.04.2015 me numér t€ protokollit 2-112-24272: Emalin e datés 19.02.2021.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka shqyrtuar te gjitha shkresat e lendes dhe provat e
paraqitura dhe konstaton se ankesa e ankuesit géshté e pa bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ ankuesit i cili
pretendon qé né bazg t&€ Kontratés Kolektive e Kosovés parasheh qé punétoréve ju takon pagesa né lartési
prej tri (3) paga pércjellése dhe tri (3) pagave jubilare si dhe kompensimi i pushimit vjetor pér vitin 2018.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar g€ Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive
¢ Kosovés ka hyré né fuqi mé daté 01.01.2015 sipas nenit 82 t€ saj, ndérsa ka pasur njé kohézgjatje pre;
tri vitesh si¢ parashihet me dispozitat e nenit 90 paragrafit 4 t€ Ligjit Nr. 03/L-212 t&€ Punés, pércaktohet
qé: “Marréveshja Kolektive mund té lidhet pér njé periudhé té caktuar me kohézgjatje jo mé shumeé se
tri (3) vjet”, mirépo neni 81 i Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive t& Kosovés, respektivisht paragrafi
1 ka pércaktuar q&: “Nga MPKK, Palét mund té térhigen tre (3) muaj para skadimit té vilefsShmérisé sé
saj, pérmes letrés rekomanduese. Térhegja nga kjo MPKK, shpallet né Gazetén Zyrtare té Kosovés”,
bazuar né két€ Oda Ekonomike e Kosovés si nénshkruese e késaj marréveshje mé daté 15.09.2017 ka
njoftuar Ministrin e Ministrisé s€ Punés dhe Miréqenies Sociale se pér arsye ligjore térhiget nga zbatimi
i Maréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive. Neni 82 paragrafi 2 i Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive
e Kosovés pércakton se: “Nése nga MPKK, pasi gé i skadon afati i pércaktuar, nuk térhiget asnjéra nga
Palét, zbatimi i saj vazhdon edhe pér njé vit“, mirépo meqenése njéri nga nénshkruesit e késaj
marréveshje €shté térheq nga zbatimi i saj tre muaj para skadimit e nj€jta nuk vlen nga data e térhegjes.

Megenése konstatohet se nga data 15.09.2017 Kontrata e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés nuk éshté e
zbatueshém, rrjedhimisht nuk mund té prodhojé asnjé pasojé juridike sepse mé nuk €shté nénshkruar nga
institucionet kompetente. Andaj Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se
Komuna e Skenderajt ankuesit i ka b&ré kompensimin e njé page mujore té€ njéhershme né vlerén e pagesé
sé fundit, sipas dispozitave t€ nenit 22 paragrafit 2 nén paragrafit 2.2 t€ Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e
Népunésve Civilé dhe dispozitat e nenit 19 paragrafit 1 dhe 2 t€ Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né
Pagé dhe Kompensime té tjera t&¢ Népunésve Civilé i cili pércakton q&: “Paragrafi 1. Sipas nenit 22 té
Ligjit pér Pagat e Népunésve Civilé, népunési civil, qé arrin moshén e pensionimit né Shérbimin Civil,
gézon té drejtén e kompensimit”. Paragrafi 2. Népunési civil, qé arrin moshén e pensionimit, gézon té
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drejtén e marijes sé njé pagese né shumén e njé (1) page mujore té njéhershme né vierén e pagesé sé
Sundit’, rrjedhimisht Komuna e Skenderajt ka vepruar ng pajtim me legjislacionin né fuqi, késhtu qé
Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi q€ ka konstatuar se marrédhénia ¢ punés sé
ankuesit me rastin e pensionimit sipas i ka pérfunduar sipas Vendimin e datés 27.04.2020 me numér té
protokollit 02-118/02-0014150/20 pér pensionimin e ankuesit, atéheré kompensimi i tri pagave me rastin
e pensionimit sipas Marréveshja Kolektive e Kosovés nuk mund té béhet, ndérsa ankuesit i ka béré edhe
kompensimin e pushimit vjetor pér vitin 2019 t& cilin nuk e ka shfrytézuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke e shqyrtuar pretendimin ankimor t¢ ankuesit, i
cili pretendon se vendimi pér pensionim &shté marr me datén 04.05.2020 njé dite para pensionimit t&
cilén ankuesi e konsideron si shkelje té réndé, konstaton se ky pretendim nuk €shté i bazuar sepse né bazé
t&é shkresave té léndés té dérguara nga vet ankuesi vendimi pér pensionim éshté marr me datén 27.04.2020
i cili &shté protokolluar me numér 02-118/02-0014150/20.

Ndérsa sa i pérket pretendimit se né vendimin pér pensionim Burimet njerézore kané cek gabimisht
pozitén e ankuesit si  Zyrtar pér integrime né Drejtoring e Administratés sé Pérgjithshme” e jo ashtu
si¢ ka qené& me t& vértet ankuesi me Akt emérim “Zyrtar pér integrime evropiane né Zyrén e Kryetarit té
Komunés sé Skenderajr” Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se ky gabim nuk
ka ndikuar asgjé né marrédhénien e punés s¢ ankuesit apo né t& drejtén e pér realizimin e kompensimit
me rastin € pensionimit.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave i Komunés sé Skenderajt me rastin e nxjertjes sé¢ Vendimit me Nr.02-120/01-0014880/20
té datés 17.06.2020 me té cilin ka refuzuar ankesén e ankuesit, ka vepruar né pajtim me dispozitat ligjore
né fuqi t& Ligjit Nr. 03/L—149 pé&r Shérbimin Civil t&€ Republikés s¢ Kosoves, Ligjit Nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s€
Kontesteve dhe Ankesave, sepse ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si n¢ dispozitiv t€ kétij

Vendimi.

Késhillg juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore-Departamenti pér
Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né t& cilén 1 &shté dorézuar
vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.
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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PR SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr, 424/2022

Ilire Mehmeti-Shaqiri
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Vendimi i dérgohet:
e  Ankuesi
° Kryetarit t¢ Komunés sé Skenderajt;
e Udhéheqgsit té Personelit né Komunén e Skenderajt dhe
o  Arkivit t¢ KPMSHCK-sé,
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